
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2144 del 28/07/2022 

 

 
AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2144 del 28/07/2022 

PROPOSTA N. 2151 del 20/07/2022 
 
OGGETTO: Rettifica Determinazione Direttoriale n. 961 del 12/04/2022 - ristrutturazione e 

efficientamento energetico finalizzati all'adeguamento a residenza universitaria della 
palazzina sita in Largo delle Sirene 5, Località Ostia, Roma 

 
CIG 91696022F3  

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, con 
la quale viene affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 
Regionale 27 luglio 2018, n. 6; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad 
interim per la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le adesioni 
alle convenzioni Consip”; 

visto il Decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione  
delle strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in 
attuazione della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 20 del 31 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Conferma 
incarichi di direzione “ad interim” dell’Area 3 ‘Gare e Contratti’, dell’ Area 5 ‘Servizi Tecnici e Patrimonio’, 
dell’Area 8 ‘Servizi ICT Sistema Informatico’ e conferma incarico di vice direttore generale – per il periodo 
decorrente dal 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 2022.”; 

 visto il Decreto del Direttore Generale n. 4 del 30 Giugno 2022, avente ad oggetto: “Conferma 
incarichi di direzione “ad interim” dell’Area 3 - Gare e Contratti, dell’Area 5 - Servizi Tecnici e Patrimonio, 
dell’Area 8-Servizi ICT Sistema Informatico e conferma incarico di vice direttore generale – per il periodo 
decorrente dal 1° luglio 2022 fino al 31 dicembre 2022; 

 vista la Determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Conferimento 

degli incarichi di Posizione Organizzativa in conformità con quanto stabilito dal Regolamento per la 

disciplina dell’Area Posizione Organizzative DiSCo - Annualità 2022”; 

 

considerato che con Determinazione Direttoriale n. 961 del 12 aprile 2022 è stato affidato il  
Servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva per la “ristrutturazione e 
efficientamento energetico finalizzati all’adeguamento a residenza universitaria della palazzina sita in Largo 
delle Sirene 5, Località Ostia, Roma, allo STUDIO ANT SRL; 

 
considerato che con  Determinazione Direttoriale n. 1256 del 11 Maggio 2022 è stata rettificata la 

Determinazione Direttoriale n. 961 del 12 aprile 2022,  in quanto non erano  stati imputati i costi relativi 
agli oneri previdenziali pari al 4% dell’importo del servizio (€. 137.000,00), per un totale di € 5.480,00, 
relativi al Servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva per la 
“ristrutturazione e efficientamento energetico finalizzati all’adeguamento a residenza universitaria della 
palazzina sita in Largo delle Sirene 5, Località Ostia, Roma, in favore dello STUDIO ANT SRL; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2144 del 28/07/2022 

 
preso atto che per mero errore materiale  non sono state integrate correttamente le somme 

spettanti allo STUDIO ANT SRL con la Determinazione Direttoriale n. 1256 del 11 Maggio 2022, in quanto 
sono stati aggiunti solo i costi relativi agli oneri previdenziali pari al 4% dell’importo del servizio (€. 
137.000,00) per un totale di € 5.480,00, e non è stata ricalcolata correttamente l’IVA al 22%, che sarebbe 
dovuta essere stata conteggiata sulla somma data  dall’imponibile  più gli oneri previdenziali pari al 4%; 
 

considerato, quindi, che occorreva  integrare la somma totale di € 6.685,60 e non la somma di €. 
5.480,00, ne consegue la necessità di implementare ulteriormente di € 1.205,60 l’impegno di spesa n. 862  
assunto con determinazione direttoriale n. 961 del 12 aprile 2022, sul capitolo di spesa 31006 Art. 6 avente 
per oggetto “Progettazione V° Bando L. 338/2000 DM 1257 del 30/11/2022”, del bilancio di previsione 
sufficientemente capiente,; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la delibera del CdA n. 2 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 dell’Ente regione Disco: Approvazione dell’aggiornamento dell’allegato al bilancio di 
previsione di cui all’art. 11 comma 3 lett. a) del D. Lgs. n. 118/2011 e smi concernente il presunto risultato di 
amministrazione al 31 dicembre 2021”; 

 
vista la delibera del CdA n. 3 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza: 
Adozione Variazione n. 1”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 
2022"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024 dell’ Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 
(DiSCo); 

visto lo Statuto dell'ente; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:       
 

D E T E R M I N A 
 

1. di integrare con la somma di €. 1.205,60  l’impegno di spesa n. 862 assunto con Determinazione 
Direttoriale n. 961 del 12/04/2022,  alla missione 04, programma 04, titolo 2, capitolo 31006, Art. 6 
avente per oggetto “Progettazione V° Bando L. 338/2000 DM 1257 del 30/11/2022”, del bilancio di 
previsione 2022, a favore della società STUDIO ANT SRL con sede legale in Via Carlo Pascal 7  -
00167 Roma, Codice Fiscale e Partita e IVA n.115862031000; 

 

2. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Mauro Lenti; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2144 del 28/07/2022 

3. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
ING. LENTI MAURO in data 20/07/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 5 - SERVIZI 
TECNICI E SICUREZZA ING. LENTI MAURO in data 20/07/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 21/07/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 21/07/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2144 del 28/07/2022 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2151 del 20/07/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 28/07/2022 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2144 del 28/07/2022 con oggetto: 

Rettifica Determinazione Direttoriale n. 961 del 12/04/2022 - ristrutturazione e efficientamento 
energetico finalizzati all'adeguamento a residenza universitaria della palazzina sita in Largo delle Sirene 
5, Località Ostia, Roma 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 31/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


